UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais (CECEN)

Mestrado Profissional em Educação - ppgeuema@gmail.com | www.ppge.uema.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01-2025/PPGE/UEMA

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICECOORDENADOR(A) DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO-PPGE/UEMA

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, de acordo com Resolução Nº

1393/2019 – CEPE/UEMA, de 5 de dezembro de 2020, torna público o processo de eleição para

coordenador(a) e vice coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação

(PPGE/UEMA), conforme solicitação do colegiado aprovado no dia 19 de março de 2025.

1 Das inscrições dos candidatos:

1.1 As inscrições das Chapas deverão ser efetuadas no período de 24 a 26 de março de 2025, junto à

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Educação, através do e-mail.

2 Das apresentações das propostas e debate das chapas:

2.1 As apresentações das propostas e debate das chapas ocorrerão no dia 08 de abril de 2025, às 15h

em local divulgado posteriormente, considerando a disponibilidade de espaço no CECEN.

3 Das eleições e apuração do resultado:

3.1 A eleição será realizada no dia 24 de abril de 2025, das 09h às 16h.

3.1.1 A votação será online e as orientações estarão publicadas no site https://www.ppge.uema.br/

3.2 O resultado da eleição será divulgado dia 25 de abril de 2025, após o encerramento do prazo

para a votação.

3.2.1 O prazo para interposição dos recursos, quanto ao resultado, será de 48 horas após a

divulgação do mesmo.

4 Da comissão Eleitoral:

https://www.ppge.uema.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais (CECEN)

Mestrado Profissional em Educação - ppgeuema@gmail.com | www.ppge.uema.br

4.1 Fica designada a seguinte Comissão Eleitoral composta pelos docentes Dra. Nadja Fonseca da

Silva, Dra. Albiane Oliveira Gomes, Dr. João Costa Gouveia Neto, conforme portaria N.º 02/2025-

PPGE/UEMA para constituírem a Comissão que irá coordenar os trabalhos.

Profa. Dra. Nadja Fonseca da Silva (presidente)

Profa. Dra. Albiane Oliveira Gomes

Prof. Dr. João Costa Gouveia Neto

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATURAS

Eleição dos cargos de Coordenador(a) e Vice coordenador(a) do Programa de

Pós-Graduação em Educação do PPGE/UEMA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais (CECEN)

Mestrado Profissional em Educação - ppgeuema@gmail.com | www.ppge.uema.br

Conforme aprovado legalmente pela reunião de colegiado do dia 05 de outubro

de 2020, registramos a inscrição da chapa abaixo indicada, de acordo com

Resolução Nº 1393/2019 – CEPE/UEMA, de 5 de dezembro de 2020, torna

público o processo de eleição para coordenador e vice coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Educação (PPGE/UEMA),  apresentando-a à Comissão

Eleitoral Organizadora.

Candidato(a) à Coordenador(a):

___________________________________________________

Assinatura:  ___________________________

Candidato(a) à Vice coordenador(a):

_______________________________________________

Assinatura:  ____________________________

São Luis, ___ de ____________ de 2025.